
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

130
Besluit van 27 m aart 1986, houdende w ijz ig in g  van  
het In sch rijv ing sbeslu it z ieken fon dsverzekerin g

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 10 januari 1986, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 325799;

Gelet op artikel 5, tweede en vierde lid, van de Ziekenfondswet; 
Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 22 november 1984, nr.SVV/ 

VERZ/30838);
De Raad van State gehoord (advies van 14 maart 1986, No. W 

13.86.0031/17.6.10.);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 20 maart 1986, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 32220;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtik e l I

In het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653J* 1 2 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A
In artikel 3 vervalt onderdeel b.

B
Artikel 5, eerste lid, komt te luiden:
1. Het ziekenfonds beoordeelt na ontvangst van de aanmelding of 

degene die zich heeft aangemeld, verplicht verzekerd is.

C
De artikelen 7 en 8 vervallen.

D
Artikel 1 7 wordt gewijzigd als volgt:
1. De aanhef van het eerste lid komt te luiden:
Een ziekenfonds beëindigt de inschrijving:;
2. In het tweede lid wordt de zinsnede «een inschrijving in de verplichte 

of de bejaardenverzekering» gewijzigd in: een inschrijving in de verplichte 
verzekering.

E
In de aanhef van artikel 18 vervallen de woorden «of de bejaardenver

zekering».

F
Artikel 19 vervalt.

Staatsblad 1986 130 1



  
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

’ Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 17 decem ber 1984, Stb. 699,

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van W elzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
te r inzage gelegde stukken w orden opgeno
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 8 april 1986, nr. 67.

GG
Artikel 20 komt te luiden:

A rtik e l 20

De Ziekenfondsraad kan nadere en van het bepaalde in de artikelen 17 
en 18 afwijkende regelen stellen met betrekking tot de beëindiging van 
de inschrijving van degene die, reeds ingeschreven zijnde, zich aanmeldt 
bij een ander ziekenfonds.

H
In artikel 22, eerste lid, wordt de zinsnede «gesteld op het bedrag van 

de premie, die verschuldigd zou zijn geweest voor de vrijwillige verzekering 
bij het desbetreffende ziekenfonds van de personen, die het betreft over 
de periode van hun onrechtmatige inschrijving» vervangen door: gesteld 
op een door de Ziekenfondsraad vast te stellen bedrag, gebaseerd op de 
landelijk gemiddelde jaarlijkse kosten per hoofd, berekend over de 
periode van hun onrechtmatige inschrijving. De Ziekenfondsraad kan ter 
zake verdere regelen stellen.

I
Artikel 24 vervalt.

A rtik e l II

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 27 maart 1986
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de zevenentwintigste maart 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 130 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Het op artikel 5 van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392) steunende 
Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653) stelt regelen 
betreffende de inschrijving in de verplichte, vrijwillige en bejaardenzie
kenfondsverzekering.

Als gevolg van de opheffing van de bejaarden- en vrijwillige zieken
fondsverzekering op grond van artikel 5, onder J en K, van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen dienen de op deze verzekerings- 
vormen betrekking hebbende verwijzingen in genoemd besluit te vervallen 
(artikel I, onderdelen A, B, C, D, E, F, G en I).

Artikel I, onderdeel H, voorziet in een nieuwe regeling met betrekking 
tot de schadevergoeding bij onrechtmatige inschrijving van verzekerden 
dan wel medeverzekerden. Tot nu toe gold als schadevergoeding het 
bedrag van de premie die betrokkenen verschuldigd zouden zijn geweest 
voor de vrijwillige verzekering bij het desbetreffende ziekenfonds over de 
periode van hun onrechtmatige inschrijving. Door de opheffing van de 
vrijwillige verzekering dient een nieuwe basis voor de berekening van de 
schadevergoeding te worden vastgesteld. Deze wordt thans gesteld op 
een door de Ziekenfondsraad vastte stellen bedrag, gebaseerd op de 
landelijk gemiddelde jaarlijkse kosten per hoofd. De Ziekenfondsraad kan 
ter zake verdere regelen stellen, waarbij kan worden gedacht aan een 
beperking van het bedrag van de schadevergoeding.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt niet 
relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1986 130 3


	stb-1986-130



